Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2018

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Secretaria de

Urbanismo e Obras, representada pelo senhor Rodrigo Miranda Tabosa

de Assis, no sentido de que seja determinado o calçamento e saneamento

das seguintes ruas: Rua do Campo; Rua Bari; Rua Pescara e Rua

Florença, no bairro São João da Escócia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A população do bairro São João da Escócia, mais precisamente os

moradores das ruas citadas anteriormente, tem que conviver diariamente

com o risco de adquirir algum tipo de doença, devido a falta de

saneamento, que atrai vários tipos de insetos, inclusive roedores; e de

calçamento, o que também poder trazer doenças respiratórias, por conta

da poeira.

É de suma importância, que sejam realizados os serviços de

saneamento e calçamento das citadas ruas e, assim, os moradores

tenham seus direitos básicos garantidos.

Dê-se ciência à prefeita do município, através do e-mail:

raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br; ao Secretário de Governo, no endereço de

e-mail: rubens.junior@caruaru.pe.gov.br; e à Secretaria de Urbanismo e

Obras, no endereço de e-mail: urbanismoobras@caruaru.pe.gov.br.

                             Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru (PE).

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2018.

		2018-10-22T13:55:13-0200
	Vereador Ítalo Henrique

		2018-10-22T13:55:24-0200
	Vereador Ítalo Henrique